
17. bis 18. Mai 2022  
in Leipzig

1. VDV CityCargoTram-Kongress

Der VDV CityCargoTram-Kongress, der erstmalig am 17./18.05.2022 in 
Leipzig stattfindet, beschäftigt, sich intensiv mit allen relevanten Themen 
des innerstädtischen Güter- und Pakettransportes durch Straßenbahn 
bzw. Tram-Fahrzeuge.

Der wachsende Online-Handel -verstärkt durch die Pandemie- impliziert 
einen kleinteiligen städtischen und regionalen Lieferverkehr. Dies 
belastet die Straßeninfrastruktur und die Anwohner gleichermaßen. 
Gleichzeitig denken wir in vielen Städten über die Aufteilung des Straßen-
raums neu nach. 

in Kooperation mit

Anmeldung: Bitte bis 19. April 2022 auf www.bekaseminare .de



Für die schienenbasierte Güterlogistik in der Region, den Städten und  
den Gemeinden gibt es mehrfach Ansätze, die wir beim VDV CityCargo
Tram-Kongress beleuchten werden. Neben der Technik schauen wir auf die 
rechtlichen Rahmenbedingungen, die notwendigen digitalen Werkzeuge 
in Planung und Betrieb sowie auf die Möglichkeiten und die Notwendigkeit 
in der Stadtgestaltung, die durch eine CityCargoTram in einer Kommune 
entstehen.

Informationen, Neuerungen, Wissenswertes über urbane Cargo-Mobilitäts-
konzepte, innerstädtischen Hubs, Verteilstationen werden auf der VDV Car-
goTram-Tagung ebenso besprochen und Best-practice Beispiele vorgestellt.

Der VDV CityCargoTram-Kongress soll Verkehrsbetriebe und Kommunen 
bei der Implementierung des Güter- und Warentransports im urbanen Raum 
richtungsweise Hilfestellungen bieten und dient für alle Entscheider:innen 
und Mitarbeitende, die Konzepte und Strategien für eine nachhaltige Stadt-
gestaltung entwickeln, als Erfahrungsaustausch und Branchentreff.

Wissenschaft und Forschung, KEP-Dienstleister, Stadt- und Verkehrsplaner, 
Güter- und Pakettransport-Unternehmer diskutieren mit Ihnen, wenn VDV, 
IFTEC, Deutscher Städtetag (a), WerkStadtMobilität sowie bekaSEMINARE 
Sie am 08/09.03.2022 in Leipzig begrüßen. 

Leitung

Karsten Reichenbacher
WerkStadtMobilität, Karlsruhe

Grußworte

Burkhard Jung 	
Oberbürgermeister Stadt Leipzig 
(angefragt)

Ulf Middelberg	                    
Sprecher der Geschäftssführung, 
Leipziger Verkehrsbetriebe (LVB 
GmbH), Leipzig

Martin Schmitz 	     
Geschäftsführer Technik,  
Verband Deutscher Verkehrs- 
unternehmen e.V. (VDV), Köln

Zielgruppe
Vertreter:innen aus Verkehrsbetrieben, 
Kommunen, Wissenschaft, Forschung, 
Behörden, Citylogistikern, Lastenfahr-
radherstellern, KEP-Dienstleistern, 
Güter- und Warentransporteuren



Programm
Dienstag, 17. Mai 2022

09.00	 Eintreffen der Teilnehmer*innen

09.05	 Begrüßung und Grußwort 
	 Martin Schmitz	                      
	 Verband Deutscher Verkehrsunternehmen e. V., Köln 
	 Ulf Middelberg	                      
	 Leipziger Verkehrsbetriebe (LVB GmbH), Leipzig 
	 Deutscher Städtetag (angefragt)	  
	 Vertreter Stadt Leipzig (angefragt)

09.45	 Keynote-Vortrag: Der Waren- und Güter Transport  
	 mit Straßenbahnen 
	 Christoph Hessel 
	 Verband Deutscher Verkehrsunternehmen e. V., Berlin

Rahmenbedingungen
10.00	 Kaffeepause 

10.15	 Rechtliche Rahmenbedingungen für den Gütertransport 	
	 durch Straßenbahnen 
	 Prof. Dr. Andreas Saxinger 
	 Hochschule für Wirtschaft und Umwelt  
	 Nürtingen-Geislingen

11.00	 Gütertransporte mit Straßenbahnen aus planrechtlicher 	
	 und aufsichtsbehördlicher Sicht 
	 Oktay Yurdakul 
	 Senatsverwaltung für Umwelt,  
	 Verkehr und Klimaschutz Berlin

11.45	 Mittagsimbiss

Transport und Verteilung
12.30	 Neue Logistik in der Stadt – Ansprüche des öffentlichen Raums 
	 Prof. Dr. Ilka Mecklenbrauck 
	 Hochschule für Wirtschaft und Umwelt

13.15	 ÖPNV-Verkehrssysteme und die Letzte Meile der  
	 KEP-Logistik – unter welchen Voraussetzungen  
	 kann kombinierter Verkehr gelingen? 
	 Prof. Dr.-Ing. Ralf Bogdanski 
	 Nachhaltige Stadtlogistik

14.00 	 Mikrodepot: Lastenrad statt Lieferwagen 
	 Karen van der Linde 
	 Hamburger Hochbahn AG

14.30	 Kaffeepause

Forschung und Praxis
15.00	 Innerstädtische Umschlagskonzepte 
	 vom KV-Terminal zur Citylogistik 
	 Prof. Dr. Wolfgang Echelmeyer 
	 ESB Business School Hochschule Reutlingen

15.45	 Pakete mit der Tram in die Stadt? Eine neue, alte Idee! 
	 Prof. Dr. Kai-Oliver Schocke 
	 Frankfurt University of Applied Sciences

16.30	 Güter-Tram in Frankfurt - ein Praxisbericht 
	 Kolja Müller 
	 Stadtwerke Verkehrsgesellschaft Frankfurt am Main mbH 	

 17.15	 Ende des Veranstaltungstages

18.30	 Abendessen



Mittwoch 18. Mai 2022

Realisierungskonzepte

08.30	 Begrüßung

08.30	 Urbane und regionale Logistik auf EBO- und  
	 BOStrab-Strecken in Nordbaden 
	 Roland Frindik 
	 Marlo Consultants, Karlsruhe 
	 Prof. Dr. Ingo Dittrich 
	 Hochschule Offenburg

09.15	 RegioKArgo – ein Blick zur Eisenbahn 
	 Wolfgang Weiß 
	 Albtal-Verkehrs-Gesellschaft mbH, Karlsruhe	

10.00	 Kaffeepause 

10.30	 Erfahrungen aus Dresden und wie geht es weiter mit  
	 der CargoTram Dresden 
	 Lars Seiffert 
	 Dresdner Verkehrsbetriebe AG 

Programm

11.15	 Hafen als GVZ – Auferstehung einer alten Idee! 
	 Alexander Thewalt 
	 Stadt Ludwigshafen

12.00	 Mittagessen

13.00	 Die BVG Cargo-Tram 
	 Rico Gast 
	 Berliner Verkehrsbetriebe (BVG) AöR

13.45	 Umbau von Bestandsfahrzeugen –  
	 Herausforderungen u. Lösungen 
	 Heiko Jahn 
	 IFTEC GmbH & Co.KG, Leipzig 
	 Marcel Gruhle 
	 Hörmann Vehicle Engineering Chemnitz

14.30	 Schlusswort und Verabschiedung  
	 Peter Tesch 
	 IFTEC GmbH & Co.KG, Leipzig

14.45	 Exkursion zum Fertigungsstandort Modernisierung/Sanierung 		
	 IFTEC

16.45	 Ende der Veranstaltung



Teilnahmegebühr
Die Teilnahmegebühr beträgt 1095,00 € zzgl. MwSt. pro Teilnehmer*in. 
 
Diese beinhaltet folgende Leistungen: 
• Mittagsimbiss und Abendessen am 1. Veranstaltungstag 
• Mittagsimbiss am 2. Veranstaltungstag 
• Getränke zu den Mahlzeiten 
• Kaffeepausen und Tagungsgetränke

Sie können sich auf unserer Homepage online Anmelden. Als definitive Zusage zur Kon-
gressteilnahme erhalten Sie eine Teilnahmebestätigung per E-Mail. Wenn Sie Fragen 
zur Anmeldung haben, finden Sie weitere Informationen in unseren FAQ‘s auf unserer 
Homepage. Bitte zögern Sie auch nicht, Kontakt mit uns aufzunehmen. Wir helfen Ihnen 
gerne weiter.

Veranstaltungsort und Übernachtung
Felix im Lebendigen Haus Leipzig		   
Augustusplatz 1-3; 04109 Leipzig

Motel One Leipzig-Nikolaikirche 
Nikolaistraße 23; 04109 Leipzig

Die Übernachtungskosten inkl. Frühstück im Einzelzimmer betragen 130 € zzgl. 
MwSt. pro Nacht. Wir werden die Zimmerreservierung für Sie veranlassen und Ihnen 
die Übernachtungskosten zusammen mit der Teilnahmegebühr zzgl. MwSt. nach 
Seminarteilnahme in Rechnung stellen. Beachten Sie, dass wir Rechnungen nur noch  
per E-Mail versenden.

Anmeldung: Bitte bis 19. April 2022 auf www.bekaseminare.de

Informationen zur Stornierung,  
Umbuchung oder zum Datenschutz:
 
Es gelten unsere Allgemeinen  
Geschäftsbedingungen.  
 
Mehr Informationen zu unseren AGB‘s 
finden Sie auf unserer Homepage  
www.bekaseminare.de 

Ihr Seminar- und Tagungsteam 
beka GmbH

beka GmbH
c/o Design Offices Köln
Christophstraße 15-17
50670 Köln 

Tel.: 0221/ 95 14 49-14
Fax: 0221/ 951449-20

seminare@beka.de
www.beka.de


